-) Cf. Cat. Rom. 111. 7. 3 et 5.

## QUAESTIO PRIMA

### De castitate et pudicitia.

1. Castitas est virtus moralis, quae inclinatur hominem ad recte utendum facultate generativa excludendo vel moderando appetitum delectationis venereae.

a. *Obiectum materiale* castitatis sunt omnes actus, qui relationem habent ad prolis generationem. Appetitus naturalis, qui magna delectatione (venerea) allicit ad actus generativos, post peccatum originale mentem hominis saepe perturbat; virtutis castitatis ergo est concupiscentia conscientiae subiecta actus sexuales ordinare secundum normam moralitatis i. e. secundum ordinem rerum in finem ultimum. *Obiectum formale* castitatis est naturalis illa honestas, quae in principatu mentis super vires sensitivas et in recte moderandis viribus propagationi speciei humanae inservientibus deprehenditur.

b. Castitas est virtus annexa temperantiae. Temperantia, quae est una ex virtutibus cardinalibus, moderatur appetitum sensibilem in iis, quae maxime alliciunt, scilicet tum in delectationibus gustus (abstinentia, sobrietas) tum in delectationibus carnis, quae cum generatione coniunctae sunt (castitas). Quilibet homo nutrimento uti debet ut individuum conservetur; ideo in definitione abstinentiae a cibo sermo est solum de moderatione. At non quilibet homo generatione uti debet, ut species conservetur; ideo in castitate praeter moderationem etiam exclusio totalis locum habet.

2. Divisio, a. Castitas distinguitur in *communem*, quae in quovis vitae statu abstinet ab abusu facultatis generativae et *propriam* determinati status, quae moderatur hanc facultatem iuxta leges status.

b. Ratione status, cui convenire debet, triplex castitas distinguitur: a. castitas *juvenilis*, quae abstinet ab omni usu virium sexualium ad tempus, scilicet usque ad tempus nuptiarum; β. *coniugalis*, quae abstinet ab usu illicito in coniugio; γ. *vidualis*, quae post licitum usum ab eo in posterum abstinet tempore vitae vel usque ad secundas nuptias.

c. Ratione modi quo servatur, distinguitur castitas *imperfecta*, quae se continet ab illicitis et *perfecta*, quae se continet ab omnibus actibus sexualibus etiam in matrimonio licitis.

*Continentia* vocatur voluntas perseverans servandi castitatem non obstantibus difficultatibus; praecedit ergo et praeparat habitum acquisitum castitatis. Excellentiore modo continentia est studium *perfectae castitatis*.

3. De virginitate. 1. *Virginitas* seu castitas virginalis definitur firmum voluntatis propositum ab omni usu facultatis generativae perpetuo abstinendi in subiecto nunquam corrupto.

a. *Physiologice* solae personae feminei sexus dicuntur virgines, illae scii, in quibus invenitur sic dictum signaculum virginitatis; plerique putant esse tenuem membranam (hymen) quae ostium vaginae partim occludat et in prima copula rumpatur; moderni potius loquuntur de quadam constrictione orificii vaginae, quae per copulam paulatim dilatetur, ita ut solum hinc inde scissio fiat; quidquid sit, absolute certo signum non est, cum etiam priores concedant, eam tam laxam esse posse, ut non scindatur.

Haec est illa virginitas, quae a Pontificali requiritur pro sollemni consecratione virginum in monasteriis, quae solis virginibus reservatur, exclusis etiam

honestis viduis et illis, quae invitae corruptae sunt, (nisi forte res occulta mansisset)'').

*In ordine morali* vero etiam viri dici possunt virgines'), et in utroque sexu moralis integritas carnis nomine virginitatis appellatur. Nam in eodem actu copulae, quo virginitas physiologica deponitur, etiam vir eundem moraliter actum ponit; insuper uterque sexus per actus solitarios simile quid agit. Inde ergo sensu morali integritas carnis pro utroque sexu consistit in *immunitate a plena satisfactione venerea*. Haec inest hominibus a nativitate tanquam donum naturae, fit autem materia virtutis, si *voluntarie* talem actum non admiserunt<sup>2)</sup>.

Huic *materiali* elemento accedere debet tanquam *formale*: propositum abstinendi perpetuo, ut ipsa virtus virginitatis habeatur.

b. Duo ergo ad virginitatem pleno sensu acceptam requiruntur, quorum alterum est in mente, alterum autem in corpore: a. voluntatis propositum quod est virginitatis elementum *formale*, quocirca sine proposito servandi perpetuo castitatem existere quidem potest actualis virginitas, at nec proprie virtus nec virtutis praemium habetur; β. carnis integritas, quod est virginitatis elementum *materiale*. Virginitas ergo *materialis* in sola integritate carnis consistit, et proinde consensum in delectationem veneream non excludit; virginitas *formalis* in voluntate servandi castitatem consistit, etsi integritas carnis contra voluntatem laedatur.

c. Virginitas a castitate perfecta eo differt, quod virginitas adsignificat subiectum nunquam fuisse libidine corruptum, est ergo castitas perfecta cum integritate carnis coniuncta; castitas econtra ab integritate carnis praescindit, adeo ut castitatem perfectam servare possit, qui antea libidine iam corruptus sit.

d. Votum ad virginitatem non requiritur; plerumque autem voluntatis propositum perpetuo abstinendi ab omni delectatione venerea voto firmatur; ideo scribit s. *Thomas*: >virginitas, secundum quod est virtus, importat propositum voto firmatum integritatis perpetuo servandae<sup>5)</sup>. Addito hoc voto *status virginitatis* habetur.

2. *Num virginitas sit specialis virtus a castitate distincta*, controversatur; dicendum videtur eam esse magis *perfectionem* castitatis. Nam quoad elementum materiale, integritatem scii, carnis, nil est nisi effectus servatae castitatis; elementum autem formale, L e. voluntas servandi integritatem eligitur aut ex ipso motivo castitatis, aut ex motivo religionis vel caritatis, quo in casu exercitium virtutis castitatis ordinatur ad altiorem virtutem.

De Pudicitia, a. *Pudicitia* ex s. Thoma<sup>6)</sup> non est virtus specialis a castitate distincta, sed est ipsa castitas, prout moderatur quosdam actus minus principales, ad concupiscentiam carnis pertinentes, qui actum principalem (copulam carnalem) antecedunt et concomitantur, scilicet *aspectus, tactus, oscula, amplexus, sermones turpes* etc. Castitas ergo duo includit: *puritatem* (Reinigkeit) seu abstinentiam ab omni abusu virtutis generativae imprimis ab illicita effusione seminis; et *pudictiam* (Schamhaftigkeit) seu abstinentiam ab omni actione, quae ad luxuriam inducit.

2) Cf. *Lessius*, De iust. et hire I. 4. c. 2. n. 120. *Ballerini-Palmieri* 11. n., 1048.

3) Cf. Apoc. 14, 4, ubi viri virgines laudantur.

4) Cf. Rituale rom. tit. 6. c. 7. Ex his intelligitur discrimen inter votum virginitatis et votum castitatis perfectae in subiecto numquam corrupto.

6) *Summa* 11. 11. q. 152. a. 3. ad 4.

e) II. II. 151, 4.

*b.* Pudicitia a pudore dicitur. *Pudor* (Schamgefühl), qui potissimum horret denudationem corporis, non ex assuetudine neque ex educatione oritur, sed a natura inditus est, ita ut etiam in barbaris et incultis gentibus reperiatur, et in feminis quidem maioris intensitatis et perfectionis quam in viris; finis autem, propter quem a Deo inditus est, hic est, ut sit custos innocentiae hominemque iuvenem in refrenando appetitu carnali. Quam ob rem hinc quidem curandum est, ut in adolescentibus pudor excitetur, excolatur et conservetur, inde vero ut omnia removeantur, quae pudicitiam offendere, imminuere et paulatim penitus extinguere possunt.

4. Quomodo virginitas amittatur. *Virginitas* multiplici modo amitti potest: formaliter vel materialiter, reparabiliter vel irreparabiliter.

*a.* Virginitas solum *formalis* amittitur: *a.* per quodvis peccatum mortale sive externum sive internum contra castitatem commissum; *β.* per intentionem nubendi i. e. per voluntatem, ineundi et consummandi matrimonium; per solum autem matrimonium sine voluntate illud consummandi virginitas non amittitur.

*b.* Virginitas etiam *materialis* amittitur per voluntariam violationem carnis; in viris ergo per voluntariam pollutionem, in feminis per claustrum virginalis effractionem in copula carnali. Per violationem carnis involuntariam prout accidit in viris per seminis effusionem in somnis, non amittitur; in feminis vero per violentam oppressionem coram Deo quidem non amittitur, in facie ecclesiae autem eiusmodi virgines corruptae censentur<sup>7)</sup>.